
REGIONE PIEMONTE BU37 16/09/2021 
 

Comune di Serravalle Scrivia (Alessandria) 
MODIFICA ART. 34 DELLO STATUTO COMUNALE 
 
 

Allegato 



 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

  

 Provincia di Alessandria 
  ORIGINALE  
  Deliberazione   n.39 
  del 31.08.2021 ore 17.15  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Modifica dell'art. 34 dello Statuto Comunale           
 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge è stato convocato per oggi il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica, sessione ordinaria di 1^ convocazione. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

1 Alberto Carbone P 

2 Antonino Bailo P 

3 Claudio Barbieri P 

4 Marina Carrega P 

5 Giulia Marchioni P 

6 Simone Carosella A 

7 Daniela Zino P 

8 Adriano Florindo Ceva P 

9 Chiara Caviglione P 

10 Anna Maria Massone P 

11 Walter Zerbo P 

12 Francesco Tomaso Scaiola P 

13 Pasquale Vecchi P 

 Totale presenti  12 
 Totale assenti     1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Alberto Carbone  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

La seduta è svolta in videoconferenza, su piattaforma Go To Meeting, secondo le modalità di cui al 
Decreto del Sindaco n.14 del 15 aprile 2020: “Misure di semplificazione in materia di organi 
collegiali, ex art.73 del d.l.17 marzo 2020, n.18.Disciplina delle riunioni del Consiglio e della 
Giunta”, adottato ai sensi dell’art.73 co 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18.  

 



 

 

 
Del. CC n. 38 del 31/08/2021: Modifica dell’art. 34 dello Statuto Comunale. 
 
 
Relaziona il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area finanziaria, affari 
istituzionali e generali; 

 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 31 
maggio 1991 e modificato con successive deliberazioni consiliari 25 luglio 1991, n. 50, 26 aprile 
1994, n. 19, 26 maggio 1995, n. 24 e 4 aprile 2002, n. 17; 
 
VISTO il primo comma dell’art. 110 del TUEL, nella parte in cui prevede che “1. Lo statuto può 
prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali 
o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. ... Fermi 
restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente 
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, 
il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 
dell'incarico.”; 
 
RITENUTO di dover introdurre tale previsione nello Statuto, in modo da garantire all’Ente la 
necessaria flessibilità nei casi in cui non risulti utilmente percorribile, per motivi di urgenza o 
opportunità, il ricorso alla ordinaria assunzione a tempo indeterminato di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’art. 6 del TUEL, disciplinante la procedura di approvazione dello Statuto e delle sue 
modifiche nonché la successiva fase di pubblicazione;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000, 
 
Con voti unanimi espressi per appello nominale 
 

DELIBERA 
 
 

1. di modificare l’art. 34 dello Statuto introducendo al termine del primo comma i seguenti periodi: 
 “La copertura dei posti di responsabili dei servizi può avvenire mediante incarichi a contratto a 

tempo determinato di durata non superiore al mandato elettivo del sindaco. Fermi restando ì 
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi suddetti sono conferiti dal Sindaco 
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 
dell'incarico. La Giunta Comunale stabilisce i criteri per la selezione.”; 

 
 

2. di dare atto che il testo coordinato del primo comma dell’art. 34, dopo la modifica, è così 
riformulato: 

  Art. 34 Struttura - 1. L’organizzazione strutturale, diretta a conseguire i fini istituzionali dell’ente 
secondo le norme del Regolamento, è articolata in settori, servizi, sezioni, unità operative ed 
uffici anche appartenenti ad aree diverse, collegate funzionalmente al fine di conseguire gli 
obiettivi assegnati. La copertura dei posti di responsabili dei servizi può avvenire 
mediante incarichi a contratto a tempo determinato di durata non superiore al mandato 
elettivo del sindaco. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli 
incarichi suddetti sono conferiti dal Sindaco previa selezione pubblica volta ad 
accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico. La Giunta 



 

 

Comunale stabilisce i criteri per la selezione. 
 
 

3. di disporre per: 
− la pubblicazione della presente modifica statutaria nel bollettino ufficiale della Regione 

Piemonte; 
− la pubblicazione all'albo pretorio dell'ente per trenta giorni consecutivi; 
− l’invio al Ministero dell'interno per l’inserimento nella raccolta ufficiale degli statuti.  

 
4. di dare atto che la modifica statutaria entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua 

pubblicazione all'albo pretorio dell'ente. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Serravalle Scrivia  
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609411 - fax 0143609499  
segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
 

 
SERVIZI AMMINISTRATIVI-FINANZIARI 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Proposta n. 110 del 23.08.2021 
 
OGGETTO: Modifica dell'art. 34 dello Statuto Comunale     
 
 
 
 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 
 
 
                  CAMPORA PAOLO 
 
 
 
 

  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
 

 
Lì  23.08.2021 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                     
 
 
       CAMPORA PAOLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Il verbale in originale viene come di seguito sottoscritto: 

 

 
Il Consigliere Anziano 

Antonino Bailo 
 
 

 
Il Presidente 

 Alberto Carbone 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

Angelo Lo Destro 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 15 
giorni  consecutivi: 
 
dal  08.09.2021  al  22.09.2021                
 
Lì  
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Dott. Angelo Lo Destro) 
                          
  

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 
 
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dott. Angelo Lo Destro) 
 

ESECUTIVITA’ 
(Art.134 comma 1° e 3° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del 
D.Lgs.18/08/2000    n° 267 in data 18.09.2021 essendo stata pubblicata a far data dal 08/09/2021 
 
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (Dott. Angelo Lo Destro) 
 

 
 

__________________________________________ 
 
 
  
  
           



 

 

Comune di Serravalle Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

STATUTO 
COMUNALE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODIFICATO ALL’ART.34 CON DEL. CC n.39/31.08.2021



STATUTO DEL COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA

 

- 
 

Art. 34 Struttura 
1. L’organizzazione   strutturale, diretta  a 

conseguire i fini istituzionali dell’ente secondo 
le norme del Regolamento, è articolata in 
settori, servizi, sezioni, unità operative ed uffici 
anche appartenenti ad aree diverse, collegate 
funzionalmente al fine di conseguire gli obiettivi 
assegnati.   La  copertura  dei  posti di 
responsabili dei servizi  può   avvenire 
mediante incarichi a contratto a tempo 
determinato di durata non superiore al 
mandato   elettivo  del    sindaco.  Fermi 
restando ì requisiti richiesti per la qualifica 
da ricoprire, gli incarichi suddetti sono 
conferiti dal   Sindaco  previa selezione 
pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti  interessati, il  possesso di 
comprovata esperienza pluriennale  e 
specifica   professionalità  nelle  materie 
oggetto dell'incarico. La Giunta Comunale 
stabilisce i criteri per la selezione. 

2. Quale  strumento  di  impostazione  e  di 
verifica del lavoro per la pianificazione ed il 
coordinamento della gestione amministrativa e 
per il controllo intramministrativo sia per i 
processi  formativi  in  itinere  dell’attività  dei 
programmi e degli indirizzi dell’Ente, sia per i 
provvedimenti definitivi al fine di verificare il 
rispetto delle norme e l’effetto ed il successo 
dell’azione realizzata rispetto agli  obiettivi si 
costituisce la conferenza dei capi settore come 
organismo ausiliario consultivo interno. 

3.  Al  fine  di  realizzare  un  miglioramento 
della funzionalità del personale il Comune si 
propone la promozione delle seguenti finalità 
operative principali, che   dovranno avere 
particolare rilievo nell’organizzazione prevista 
dall’apposito Regolamento: 

a) Segreteria Servizi generali, Personale; 
b) formazione, programmazione economico- 

finanziaria; 
c) Cultura, istruzione e servizi sociali; 
d) Polizia Municipale, Viabilità urbana; 
e) Urbanistica   ed   Assetto   del   Territorio, 

Grande viabilità, Ufficio Tecnico – 
manutentivi; 

f) Organizzazione anagrafica e servizi 
demografici13. 

 


